
 

 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 37  del 01.04 2014  

 

Oggetto : OPCM  n.3907 del 13.11.2010- Approvazione    studio  microzonazione sismica del 

                territorio- 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno uno del mese di aprile, alle ore 17,45 nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

 

5 

 

 

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro Il  Dr. Ing. Domenico 

PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che :  

-questo Ente con nota del 19.04.2011   ha   richiesto alla Regione Calabria   un contributo di cui all’art.  2 
comma 1 lettera A dell’OPCM del 13.11.2010 per studi di microzonazione sismica; 

-la Regione Calabria  Dipartimento  n. 9- Infrastrutture-Lavori Pubblici  con nota  n. 65183 del 19.07.2011, 
acquisita agli atti del Comune in data 25.07.2011 prot. 4143,  in esito alla manifestazione  di interesse 
pubblicata  in data 08.03.2011 sul sito della Regione Calabria, ha  comunicato  la  concessione  al  Comune 
di  Curinga, un cofinanziamento pari ad €  10.000,00 corrispondente al 50%  del costo  dello studio di 
microzonazione sismica ; 

- con la stessa nota  la Regione Calabria   ha comunicato che  lo studio  dovrà: 

1. -riguardare un’area  del territorio  comunale  in cui risiedono 6821 abitanti  ; 

2. - essere  redatto da un gruppo di professionisti  di cui  facciano parte  obbligatoriamente  almeno un 
ingegnere ed un geologo;  

3. -essere  trasmesso alla Regione in n. 2 copie  cartacee ed inserito sull’apposito sistema informatico 
SITERC; 

4. - essere  approvato dalla Commissione  tecnica nazionale prevista dall’art. 5 comma 7 della sette 
OPCM; 

5.  essere  redatto secondo  le specifiche per la redazione dello studio  consultabili  al sito 
WWW.protezionecivile.gov.it a cui i professionisti  dovranno attenersi; 

6. - essere  recepito all’interno degli strumenti di pianificazione  comunale; 

7. .la redazione del contributo avverrà  a saldo solo dopo l’approvazione dello stesso da parte   della 
Commissione  nazionale di cui all’art. 5 dell’OPCM 3907/2010; 

- la Regione Calabria Dipartimento  n. 9- Infrastrutture-Lavori Pubblici-  con nota con prot. 95660 del 
31.08.2011  ha comunicato che entro  la data del 31.12.2011 occorre  consegnare gli elaborati  progettuali 
degli studi di microzonazione sismica;  

-tale  studio riveste  elevato grado di importanza, per la conoscenza  puntuale  e dettagliata delle 
caratteristiche  del suolo, ai fini sismici e geologici, in particolare modo per le aree a rischio , ove è 
necessario  ottenere maggiori informazioni al fine di garantire la sicurezza delle strutture esistenti e di quelle  
ancora da realizzare;  

-in considerazione  dell’impossibilità  di poter espletare l’incarico da personale interno all’Ente, oberato  di 
carichi di lavorativi e impegnato nel disbrigo di pratiche  urgenti ed impegnative, al fine di rispettare  i tempi 
della programmazione dei lavori     per poter concludere gli studi a trasmetterli agli Enti preposti, entro la 
scadenza del 31.12.2011, si è necessario  individuare un gruppo di più tecnici, in possesso dei requisiti  
richiesti; 

-con determina n.  232 del  03.11.2011 veniva stabilito di affidare al  Geol. Annalisa  Frijia e all’ Ing.  
Filomena  Greco la redazione  degli studi  di microzonazione  sismica  di tutto il territorio  comunale ed  
impegnata   la somma di € 20.000,00 comprensivo  di  IVA ed oneri  nel seguente modo : 

1. -€ 10.000,00 con il finanziamento assentito dalla Regione Calabria .  
2. -€ 10.000,00 con fondi comunali previsti  sul  il cap.  750/11  Studio di Microzonizzazione  

sismica del territorio”  
- con la stessa determinazione  n. 232/2011 veniva stabilito di corrispondere   la  somma di 

€20.000,00, comprensivo di IVA  e  contributo di  cassa, per  le competenze tecniche  per l’incarico 
professionale  di che trattasi; 

 



Considerato che i professionisti incaricati   hanno  redatto  , secondo le direttive ed indicazioni  della  
commissione tecnica della protezione civile, lo studio di micro zonazione sismica del territorio comunale; 
 
Vista la nota  prot. 2373 del 30.04.2012 con la quale questo Ente ha trasmesso alla Regione Calabria-
Dipartimento LLPP -settore 2 -Catanzaro, lo studio di Microzonazione Sismica composto  dai seguenti 
elaborati : 

1. Elaborato  n. 1 :carta delle indagini ( scala 1:10.000); 
2. Elaborato n. 2 :Carta Geologico -tecnica ( scala 1.5000); 
3. Elaborato n.3 :Carta delle Microzone omogenee in prospettiva sismica(  scala 1.5000) 
4. Allefato A :Relazione tecnico descrittiva; 
5. Allegato B1: Raccolta indagini puntuali 
6. Allegato B2 Raccolta indagini lineari 

 

Vista la nota  prot. 88746 del 13.03.2014 , acquisita agli atti del Comune  con prot. 1386 del 26.03.2014, 
trasmessa dalla Regione Calabria –Dipartimento infrastrutture Lavori Pubblici- settore 2 ,  con la  quale  ha 
comunicato che lo studio di microzonazione sismica trasmesso dal Comune di Curinga , cofinanziato per € 
10.000,00, è stato validato definitivamente dalla Competente  Commissione  Tecnica Nazionale della 
Protezione Civile; 

Atteso che con la stessa Nota prot. 88746 del 13.03.2014  La Regione Calabria, al fine di  procedere  
all’erogazione del Contributo  concesso è necessario  trasmettere copia delibera  di approvazione   del 
suddetto  studio di micro zonazione sismica del territorio comunale . 

Ritenuto dover approvare  definitivamente gli elaborati progettuali di studio  di micro zonazione sismica del 
territorio comunale redatti dai professionisti incaricati Geol. Annalisa  Frijia ed Ing.  Filomena  Greco; 

Acquisiti i pareri   favorevoli dell’Ufficio  Amministrativo in ordine alla regolarità  tecnica ,contabile e 
finanziaria ai sensi del D.Lgvo18/08/2000, n. 267 art. 49 n. 153 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

Visto il Dlgvo 163/2006 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
 

1)di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
2) di approvare  lo studio  definitivo  di microzonazione sismica del territorio comunale, redatti  dai 
professionisti Geol. Annalisa  Frijia ed Ing.  Filomena  Greco , redatto ai sensi della OPCM n. 3907 del 
13.11.2010  
3) di dare atto  che lo studio  di microzonazione sismica del territorio comunale  è stato validato 
definitivamente dalla Competente  Commissione  Tecnica Nazionale della Protezione Civile. 
4)di dare atto  che lo studio   è finanziato: € 10.000,00 con il finanziamento assentito dalla Regione 
Calabria  ed € 10.000,00 con fondi comunali previsti  sul  il cap.  750/11  Studio di microzonazione  sismica 
del territorio”.- 
 

 

 

 

 



 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

 

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la copertura 
finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

             IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to    Ing. Domenico Maria Pallaria                                                     F.to     Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 
viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 
124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 1712. 

Curinga, lì  17/04/2014 

                                                                                                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            F.to Dr. Paolo Lo Moro 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il                                  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. 
L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  17/04/2014                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                      F.to   Dr. Paolo Lo Moro 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì 17/04/2014 

                                                                                                                     Il Segretario Comunale  

                                                                                                                        Dr. Paolo LO MORO 


